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ABSTRAKT

Management kvality v oblasti řízení lidských zdrojů byl dříve využíván zejména

v průmyslových podnicích. V současnosti je prosazován i ve sféře státní správy. Cílem

práce je analýza procesu řízení lidských zdrojů v oblasti adaptačního procesu

zaměstnanců ústředního orgánu státní správy České republiky, z pohledu managementu

kvality a navržení doporučení ke zlepšení jeho efektivity s uplatněním procesního

řízení, řízení změn ve vazbě na ISO 9001 a Metodický pokyn pro řízení kvality ve

služebních úřadech. Teoretická část vymezuje základní pojmy a principy vzdělávání

zaměstnanců ve státní správě a management kvality. Vymezení základních pojmů

a principů vychází ze studia odborné literatury a závazných dokumentů, které propojují

principy řízení kvality a řízení lidských zdrojů se zaměřením na adaptační proces.

Druhá kapitola teoretické části vymezuje management kvality z pohledu požadavků

Metodického pokynu pro řízení kvality ve služebních úřadech a požadavků ISO 9001.

Empirická část zjišťuje dotazníkovým šetřením a řízenými rozhovory stav

managementu kvality v procesu adaptace v Úřadu průmyslového vlastnictví. Součástí

empirického šetření je analýza interní dokumentace. Poznatky z šetření byly

zhodnoceny a staly se podkladem pro odpovědi na základní výzkumné otázky. Celá

práce je ukončena doporučeními, která by měla vést k větší efektivitě stávajícího

procesu adaptace, jakožto součásti profesního vzdělávání. Navržená opatření by měla

zlepšit zavedený systém řízení kvality v oblasti adaptačního procesu a jeho soulad

s požadavky Metodického pokynu pro řízení kvality ve služebních úřadech. Výsledná

efektivita by se měla projevit snížením nálezů při interním i externím auditu, zlepšením

hodnocení adaptačního procesu ze strany zaměstnanců a nadřízených a zvýšením

úrovně vzdělávání zaměstnanců v průběhu adaptace.

KLÍČOVÁ SLOVA

adaptační proces, adaptační plán, management kvality, procesní řízení, veřejná správa,

výkonnost, vzdělávání dospělých

ABSTRACT

Quality management in the area of human resources management was previously mainly

used in industrial companies. At present it is also promoted in the sphere of state

administration. The aim of the thesis is to analyse the human resources management

process in the area of the adaptation process of employees of the central body of the state

administration of the Czech Republic from the point of view of quality management and to

propose recommendations to improve its efficiency with application of process

management, change management in relation to ISO 9001 and Methodical Guideline for

Quality Management in Service Offices (hereinafter the Methodical Guideline). The

theoretical part defines the basic concepts and principles of employee education in state

administration and quality management. The definition of basic concepts and principles is

based on the study of professional literature and binding documents that link the principles

of quality management and human resources management with a focus on the adaptation

process. The second chapter of the theoretical part defines the quality management in terms

of the requirements of the Methodical Guideline and the requirements of ISO 9001. The

empirical part examines the state of quality management in the process of adaptation in the

Industrial Property Office (IPO) by means of questionnaire survey and controlled

interviews. Part of the empirical investigation is an analysis of internal documentation. The

findings of the survey were evaluated and became the basis for answers to basic research

questions. The whole thesis is concluded with recommendations, which should lead to

greater efficiency of the current adaptation process as a part of professional education. The

proposed measures should improve the implemented quality management system in the

area of the adaptation process and its compliance with the requirements of the Methodical

Guideline. The resulting effectiveness should be reflected in the reduction of findings in

internal and external audits, improvement in the evaluation of the adaptation process by

employees and supervisors and by increasing the level of employee education during

adaptation.

KEYWORDS

adaptation process, adaptation plan, quality management, process management,

administration, efficiency, education of adults
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Úvod

Žijeme v době, kdy trh určuje, která organizace bude úspěšná a která zanikne, a právě

kvalitní zaměstnanci jsou jedním z klíčových faktorů, který se významně podílí na

úspěchu a konkurenceschopnosti organizace. Se vzrůstajícím tlakem na kvalitu, výkonnost

a efektivitu činností, se na pracovním trhu soupeří o zaměstnance, kteří splňují očekávané

požadavky. V důsledku toho došlo v posledních letech k výrazné změně personální práce

a nastavení personálních procesů tak, aby výše uvedeným aspektům odpovídaly. Jedním

z nejdůležitějších personálních procesů je proces adaptace. Správné nastavení tohoto

procesu je předpokladem spokojenosti zaměstnanců v organizaci a jejich rychlá orientace

a zapracování přispívá k rychlejšímu nástupu požadované výkonnosti a přínosu pro

organizaci.

V souvislosti s rozvojem systémů řízení kvality se nově řízení lidských zdrojů stalo součástí

řízení organizace, neboť management kvality je založen jak na systémových a procesních

principech, tak na managementu lidských zdrojů. V současnosti je management kvality jako

celek prosazován i ve sféře státní správy. Ke zvýšení efektivity a kvality činností veřejné

správy přispívá nastavení systému kvality v rámci projektu Podpora profesionalizace a kvality

státní služby a státní správy. V současné době probíhá implementace požadavků pro zavedení

tzv. minimální míry kvality ve služebních úřadech podle tzv. kritérií zlepšování, přičemž

jedno z kritérií se týká právě adaptačního procesu. Aktuálnost této problematiky se stala

důvodem pro zpracování tématu managementu kvality v procesu adaptace se zaměřením na

veřejnou správu.

Cílem práce je analýza adaptačního procesu zaměstnanců zvolené organizace z pohledu

managementu kvality dle ISO 9001 a Metodického pokynu pro řízení kvality ve

služebních úřadech (dále Metodický pokyn). Na základě získaných údajů budou navržena

možná řešení, která by v budoucnu vedla k větší efektivitě stávajícího procesu adaptace.

Navržená opatření by měla zlepšit zavedený systém řízení kvality v oblasti adaptačního

procesu a jeho soulad s požadavky Metodického pokynu. Výsledná efektivita by se měla

projevit snížením nálezů při interním i externím auditu, zlepšením hodnocení adaptačního

procesu ze strany zaměstnanců a nadřízených a zvýšením úrovně vzdělávání zaměstnanců

v průběhu adaptace.

K dosažení cíle byly zvoleny následující výzkumné otázky:

VO1: Jak zaměstnanci hodnotí průběh adaptačního procesu?

9

VO2: Jak je realizován adaptační proces s ohledem na požadavky ISO 9001 a Metodického

pokynu pro řízení kvality ve služebních úřadech?

VO3: Jak nastavit procesy, aby splňovaly požadavky nově zaváděného Metodického pokynu

pro řízení kvality ve služebních úřadech na adaptační proces?

Pro první fázi šetření, která bude realizována formou dotazníkového šetření, jsou

k VO1 stanoveny následující výzkumné předpoklady (hypotézy):

H1: Většina zaměstnanců1 sdílí názor, že adaptační proces je prováděn v souladu

s nastavenými pravidly.

H2: Alespoň 70 % zaměstnanců hodnotí adaptační proces jako výborný, poskytující vše

nutné pro rychlou adaptaci.

Práce je z hlediska obsahu rozdělena na část teoretickou a empirickou, které jsou rozděleny do

celkem šesti kapitol. Teoretická část vychází ze studia odborné literatury zaměřené na téma

práce. První kapitola se zabývá vzděláváním ve státní správě, které je realizováno v souladu

s legislativními požadavky a dle Rámcových pravidel vzdělávání zaměstnanců ve státní

správě/správních úřadech (dále Pravidla). Druhá kapitola objasňuje nové pojetí řízení lidských

zdrojů, které je vnímáno jako součást managementu kvality a dále se zaměřuje na proces

adaptace. Jsou vysvětleny požadavky na adaptační proces podle Metodického pokynu a ISO

9001. Třetí kapitola je věnována Úřadu průmyslového vlastnictví (dále Úřad), je popsán

zavedený management kvality, proces vzdělávání a adaptace. Na teoretickou část navazuje

část empirická, která je zaměřená na oblast managementu kvality v procesech řízení lidských

zdrojů, konkrétně vzdělávání a adaptační proces v Úřadu průmyslového vlastnictví. Adaptační

proces je v Úřadu začleněn do procesu vzdělávání a je považován za součást profesního

vzdělávání.

Průzkum založený na základě dotazníkového šetření, polostrukturovaných rozhovorů a obsahové

analýzy dokumentů by měl objasnit, jak je adaptační proces nastaven a jak jsou spokojeni

zaměstnanci s jeho průběhem. V závěru práce budou zhodnoceny veškeré výstupy šetření včetně

odpovědí na formulované výzkumné otázky. Hlavním přínosem této práce, by mělo být provedení

analýzy současného stavu adaptačního procesu a navržení doporučení pro jeho zlepšení.


[…]

organizace komunikovány a předávány?

24a Informace jsou podány při úvodním školení ☐

24b Na pracovních poradách ☐

24c Během pohovoru s nadřízeným ☐ 24d Nejsou komunikovány ☐

25 Ztotožňujete se s kulturou organizace a jejími hodnotami?

25a Ano ☐ 25b Spíše ano ☐ 25c Spíše ne ☐ 25d Ne ☐
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Oblast IV – Sociální adaptace

26 Byl/a jste představen/a svému pracovnímu kolektivu?

26a Ano ☐ 26b Ne ☐

27 Jak Vás přijali spolupracovníci?

27a Velmi dobře ☐ 27b Dobře ☐ 27c Výborně ☐

28 Cítíte se být součástí pracovního kolektivu?

28a Ano ☐ 28b Spíše ano ☐ 28c Spíše ne ☒ 28d Ne ☐

29 Co Vám usnadnilo začlenění do pracovního kolektivu?

29a Společná práce ☐

29b Pomoc ze strany spolupracovníků ☐

29c Nastavení adaptačního procesu ☐

Identifikační údaje

30 Pohlaví

30a Muž ☐ 30b Žena ☐

31 Věk

31a 22-30 ☐ 31b 31-50 ☐ 31c 51 a více ☐

32 Dosažené vzdělání

32a SŠ ☐ 32b VŠ ☐ 32c jiné ☐

33 Jak dlouho pracujete v organizaci?

33a Méně než jeden rok ☐ 33b Déle než 1 rok ☐
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Příloha 2 – Individuální plán adaptace nového zaměstnance (formuláře)

Individuální plán adaptace nového zaměstnance

Titul, jméno, příjmení zaměstnance

Osobní evidenční číslo zaměstnance

Název organizačního útvaru

Služební/pracovní poměr

ID konkrétního místa, na které je
zaměstnanec zařazen

Den nástupu do služebního úřadu

Délka trvání adaptačního procesu od

do

Odůvodnění případného zkrácení
délky trvání adaptačního procesu

Formy adaptace Aprobace

Stáž

Specializační studium

Titul, jméno, příjmení vedoucího
zaměstnance

Termín pro provedení prvního

průběžného vyhodnocení plnění

Individuálního plánu

3 měsíce od nástupu

Seznámení s interními dokumenty

Název dokumentu datum seznámení

Vstupní příručka nového zaměstnance

Etický kodex

Směrnice vzdělávání státních zaměstnanců
a zaměstnanců ÚPV
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Vzdělávací aktivity nového zaměstnance

Název/druh školení (případně termín
či přibližný termín pro účast na školení)

datum účasti

Vstupní vzdělávání úvodní Automaticky, vždy v den nástupu

PO, BOZP Automaticky, vždy v den nástupu

Vstupní vzdělávání následné

Vstupní vzdělávání úvodní odborné
o činnosti Úřadu

Vstupní vzdělávání úvodní odborné intranet
a internet

Vstupní vzdělávání úvodní odborné SYPP

Adaptační aktivity nového zaměstnance

Název/druh aktivity termín splnění/konání/poznámka

Porady

Seznámení se s aktuálními úkoly na
služebním/pracovním místě a s pracovními
postupy

Setkání s vedoucím zaměstnancem
(neformální)

Seznámení se s dokumenty uvedenými ve
Vstupní příručce pro nové zaměstnance

Samostatné splnění přidělených úkolů
s využitím pomoci od instruktora nebo
vedoucího zaměstnance

Individuální plán byl novému zaměstnanci předán

Datum
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Individuální plán adaptace nového zaměstnance – VYHODNOCENÍ

Titul, jméno, příjmení zaměstnance

Osobní evidenční číslo zaměstnance

Název organizačního útvaru

Služební/pracovní poměr

Den nástupu do služebního úřadu

Délka trvání adaptačního procesu od

do

Titul, jméno, příjmení vedoucího
zaměstnance

Vyhodnocení adaptace představeným nebo vedoucím zaměstnancem

Splnění přidělených úkolů ano ☒ ne ☐

Účast na poradách ano ☐ ne ☐

Seznámení se formou samostudia a pochopení

určených odborných metodik, postupů, procesů,

znalost legislativy

ano ☐ ne ☐

Komunikace ano ☐ ne ☐

Týmová práce a spolupráce (integrace do týmu) ano ☐ ne ☐

Osobní přístup a iniciativa ano ☐ ne ☐

Samostatnost při plnění úkolů ano ☐ ne ☐

Přesnost, pečlivost a smysl pro detail ano ☐ ne ☐

Celkové hodnocení adaptačního procesu uspěl ☐ neuspěl ☐
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Plán dalšího rozvoje zaměstnance:

Plánované vzdělávací a rozvojové aktivity a doporučení:

Datum, kdy bylo vyhodnocení vytvořeno

Datum, kdy byl s vyhodnocením seznámen
zaměstnanec
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Individuální plán adaptace nového zaměstnance – ZPĚTNÁ VAZBA

Vážená kolegyně, vážený kolego,

stále se snažíme vyhodnocovat a zlepšovat naše interní procesy. Z tohoto důvodu, bychom Vás

chtěli požádat o poskytnutí zpětné vazby ohledně Vaší adaptace v našem úřadu. Děkujeme za

doplnění číselného vyjádření spokojenosti u níže uvedených oblastí a uvítáme také Vaše

názory či připomínky k tomu, co Vám v rámci adaptace chybělo nebo co byste navrhoval(a)

změnit.

Doplňte prosím: 1 – Nespokojen, 2 – Spíše nespokojen, 3 – Spíše spokojen, 4 – Spokojen

Pracovní prostředí

Mezilidské vztahy

Vybavení technikou a dalšími pracovními pomůckami

Uplatnění svých znalostí, schopností a dovedností

Úroveň poskytnuté podpory ze strany nadřízeného

Komunikace, předávání informací

Týmová spolupráce a podpora

Názory a připomínky: