**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**kombinovaného studia oboru Management vzdělávání**
**POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE**

<b>Autor diplomové práce:</b> Bc. Eva Hazuchová <b>Vedoucí diplomové práce:</b> Ing. Lucie Paulovčáková, Ph.D., MBA
<b>Název diplomové práce:</b> Uplatnění managementu kvality v procesu adaptace zaměstnanců

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
<b>A</b> <b>Obecné</b>
<b>A1</b> Jazyková úroveň x
<b>A2</b> Dodržení stanoveného rozsahu x
<b>A3</b> Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně platných příloh) x
<b>B</b> <b>Úvodní část</b>
<b>B1</b> Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x
<b>B2</b> Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) x
<b>B3</b> Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x
<b>C</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>C1</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x
<b>C2</b> Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x
<b>C3</b> Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x
<b>D</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>D1</b> Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x
<b>D2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo předpokladů x
<b>D3</b> Vhodné výzkumné metody a nástroje x
<b>E</b> <b>Analytická část</b>
<b>E1</b> Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x
<b>E2</b> Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x
<b>E3</b> Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x
<b>F</b> <b>Závěry. Přínos pro studovaný obor</b>
<b>F1</b> Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x
<b>F2</b> Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x
<b>F3</b> Adresné vyjádření o využití práce x
<b>F4</b> Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management vzdělávání. <b>Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání</b> x

### **Klady práce:**

- Diplomová práce má promyšlenou strukturu, vychází z konkrétních potřeb organizace.
- Bohaté teoretické zázemí a orientace v něm, diskuze přístupů.
- Úroveň formálního zpracování a dodržování citační normy.
- Vhodně zvolené metody ve vazbě na stanovený cíl.
- Rozpracování zkoumaných oblastí do smysluplných celků, které následně umožní efektivní implementaci.
- Pečlivost při zpracování výzkumného šetření i jeho vyhodnocení.
- Provázanost výstupů šetření ve vztahu k výzkumným otázkám (dotazníkové šetření, rozhovory a obsahová analýza).
- Konkrétní využití výsledků diplomové práce a návrhů doporučení v praxi ke zvýšení efektivity adaptačního procesu.
- Uvedení možnosti rozšíření zpracovávané problematiky v návaznosti na zlepšování managementu kvality s vazbou na Systém managementu kontinuity podnikání a připravenost pro implementaci další normy řady ISO.
- Vysoká odborná úroveň zpracovávané problematiky.

Celkově je na práci možné ocenit hlubokou znalost odborné problematiky, integrování poznatků, systémový a logický postup i prokázání žádoucích dovedností při řešení problémů v rámci výzkumného šetření, včetně stanovení adekvátních návrhů a doporučení i s ohledem na procesní řízení a efektivitu s využitím v praxi.

### **Nedostatky práce:**

- Ke zpracování diplomové práce nemám zásadní připomínky.

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 17. dubna 2020 (shoda menší než 5 %, hodnocena jako nevýznamná).

**Hodnocení práce:** Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Jaká doporučení na základě výstupů šetření považujete za nejdůležitější k zavedení v nejbližším období (z hlediska priorit)?
2. Co Vás ve výstupech šetření nejvíce překvapilo?
3. Načrtněte, jakým způsobem budete v rámci dalšího uplatňování/rozšiřování požadavků managementu kvality na tuto problematiku navazovat v dalším období.

V Praze 15. května 2020

.....
Ing. Lucie Paulovčáková, Ph.D., MBA